
D.D.G. n.                    / Area A.01 /DRPC Sicilia  del 

Oggetto:Realizzazione di una Elisuperficie H24 in località Piano Battaglia Petralia Sottana(PA). 

CUP: G11E20000140002; CIG: 8497572240. Codice Caronte SI_1_27565 
 Decreto di impegno e approvazione contratto. 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.08/07/1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979, n.70; 

VISTO  l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31/03/1998; 

VISTO       il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della ProtezioneCivile”; 

VISTA  la lr. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione 

civile. Norme in materia di pensionamento” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i 

compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTA  la l.r. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture.  

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e successive modifiche ed integrazioni. 

Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di 

assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero dianimali”; 

VISTO  il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n.13. “Regolamento di esecuzione ed  attuazione  della  legge 

regionale 12 luglio 2011,n.12”; 

VISTO il D.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 

VISTO  l’art.11 della lr. 13/01/2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

23/6/2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l'articolo 2 della lr. 31/12/2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13/01/2015, 

n.3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 

11, commi 7, 8 e 13, della medesima lr. 3/2015; 

VISTO  il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il  D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  il DPR 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
537

girolamo.galizzi
Font monospazio
22.10.2021



VISTA     la Circolare n.86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Llgs. 50 del 

18 aprile2016; 

VISTO il D.P.Reg. n.2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la Determina n. 57 del 07.09.2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile ha nominato RUP dell’intervento di cui in oggetto, 

l’arch. Alberto Vecchio; 
VISTA la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

VISTA la L. R. n. 9 del 15/04/2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge 

di stabilità regionale ed in particolare l'art. 9 della stessa Legge recante ... snellimento dei 

controlli della Ragioneria Centrale; 

VISTA la L. R. n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021/2023 pubblicata sulla G.U.R.S. il 21.04.2021; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori; 

VISTA la circolare n. 11 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

CONSIDERATO che per l'intervento per la Realizzazione di una elisuperficie H24 in località 

Piano Battaglia nel Comune di Petralia Sottana (PA), sono assegnati i codici CUP: 

G11E20000140002 - CIG:8497572240 – Codice Caronte SI_1_27565;         

VISTO  il Verbale di validazione del 08.10.2020 redatto dal RUP ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 
VISTO il Verbale di approvazione in linea tecnica del 10.10.2020, redatto dal RUP ai sensi dell’art. 5 

comma 3 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011; 

VISTA la Determina del D.G. n. 102 –iride del 27.10.2020 con la quale è stato approvato il progetto in 

questione per l’importo di € 440.000,00, con il seguente QTE: 

 SOMMANO I LAVORI  €  363.408,70  

  Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,175415% sui lavori)  € 4.271,56      

                                                              a detrarre  € 4.271,56  €  4.271,56  

  Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €  359.137,14  

  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      

    IVA su lavori 10%  € 36.340,87      

    Imprevisti  5%  € 18.170,44      

    Oneri conferimento a discarica  € 12.236,82      

    Per pubblicazione gara  € 1.000,00      

    Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  € 1.000,00      

    Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP.  €    225,00      

    Asp  €    350,00      

    Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.11D.Lgs.50/2016) 2% € 7.268,17       

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 76.591,30  €  76.591,30  

  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €  440.000,00  

 

VISTO il D.D.G. n.274 del 19/07/2021 di approvazione degli atti di gara, aggiudicazione efficace e 

rimodulazione del Quadro Tecnico Economico per Realizzazione di una elisuperficie H24 in 

località Piano Battaglia nel Comune di Petralia Sottana(PA), in favore all’operatore economico 

CO.FER s.r.l. con sede in Mussomeli (CL) via Caltanissetta n.21, P.IVA 00367670858 che ha 



offerto un ribasso del 25,8721%, per un importo contrattuale di € 270.492,38, compreso oneri di 

sicurezza, così suddiviso: 

SOMMANO I LAVORI  €  363.408,70  

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,175415% sui lavori)  €  4.271,56      

                                                            a detrarre  €  4.271,56  €  4.271,56  

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €  359.137,14  

Ribasso d’asta del 25,8721% €   92.916,32 

Importo contrattuale € 270.492,38 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      

  IVA su lavori 10%  €  27.049,24      

  Imprevisti 5%  €  18.170,44      

  Oneri conferimento a discarica  €  12.236,82      

  Per pubblicazione gara  €    1.000,00      

  Spese per pubblicità e notifiche   €    1.000,00      

  Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP.  €       225,00      

  Oneri ASP  €       350,00      

  Incentivi per funzioni tecniche (Art.11 D.Lgs. n. 50/2016) 2% €    7.268,17       

  Accantonamento per attivazione CPT 5% Ribasso €    4.645,82   

  Accantonamento adeguamento PSC a COVID19 3% €     8.114,77   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  €   80.060,26 €  80.060,26  

Importo complessivo €  350.552,64  

Economie da ribasso ed IVA €     89.447,36 

Sommano € 440.000,00 

 

VISTA la nota n. 19009 del 01/04/2021 con la quale è stata richiesta la variazione in bilancio in termini 

di cassa a valere sul Capitolo 516032-Rubrica 4 Dipartimento Regionale della Protezione Civile 

– Esercizi finanziari 2021-2022-2023; 

VISTO     il D.D. 829 del 28/06/2021 con il quale è stata apportata la variazione di bilancio al capitolo                       

516032 per l'importo di € 1.670.000,00 per  il 2021, nella quale sono ricomprese le somme di 

cui alla richiesta prot. n. 19009 del 01/04/2021; 

VISTO il Contratto di Appalto stipulato con l’Amministratore delegato della Ditta COFER s.r.l., in data 

13/09/2021 Rep. n.029 Iride reg.to a Caltanissetta il 16/09/2021 al n. 1199/serie3; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di € 350.552,64 necessaria per l’esecuzione 

dell’opera in parola sul Capitolo 516032; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del Contratto di appalto stipulato con L'Amministratore 

Unico dell'impresa CO.FER srl con sede in Mussomeli (CL) via Caltanissetta n.21, P.IVA 

00367670858, in data 13/09/2021 Rep. n.029 Iride, reg.to a Caltanissetta il 16/09/2021 al n. 

1199/serie3; 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

 

DECRETA 

Art.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art.2 Si dispone l'impegno della somma di € 350.552,64 a valere sul Capitolo 516032 
(U.2.02.01.09.011) FONDO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI AL VERIFICARSI DI CALAMITA' NATURALI, 

NONCHE' PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE, necessaria per la 

Realizzazione di una elisuperficie H24 in località Piano Battaglia nel Comune di 

Petralia Sottana (PA); 

Art.3 E' approvato il Contratto di appalto sottoscritto con l’impresa CO.FER s.r.l. con sede in 

Mussomeli (CL) via Caltanissetta n.21, P.IVA 00367670858, in data 13/09/2021 Rep. n.029 

Iride, reg.to a Caltanissetta il 16/09/2021 al n. 1199/serie3 per un importo contrattuale di € 

270.492,38; 

Art.4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 



Art.5      Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi   

     dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

             Il Dirigente dell’Area A.01 

               (Arch. Alberto Vecchio) 

 

 

Il Dirigente Generale 

(ing. Salvatore Cocina) 


		2021-10-22T10:19:47+0000
	SALVATORE COCINA




